
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 739, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º

da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

ANEXO

Nº de
Ordem

Processo
e- MEC

Instituição de Ensino
Superior (Código) Mantenedora (Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de

Oferta

01 201211143
Faculdades Integradas
Maria
Imaculada - FIMI (734)

Instituto Maria
Imaculada

(494)

(95129) Curso   de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº
841, de 14 de abril de
2011, D.O.U. de 18 de abril
de 2011.

(658063) Rua
Maringá, nº
450, Parque
Taquaral, Pira-
cicaba/SP.

(1060284) Rua João
Sam- paio, nº 995,
São Dimas,
Piracicaba/SP.

02 201211144
Faculdades Integradas
Maria
Imaculada - FIMI (734)

Instituto Maria
Imaculada

(494)

(16486) Curso   de
graduação em Serviço
Social, Bacharela- do.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SESU nº 589, de 06 de
setembro de 2006, D.O.U. de
12 de setembro de 2006.

(658063) Rua
Maringá, nº
450, Parque
Taquaral, Pira-
cicaba/SP.

(1060284) Rua João
Sam- paio, nº 995,
São Dimas,
Piracicaba/SP.

03 201353404
Faculdade de Música
Carlos
Gomes - FMCG (371)

ARTE E MUSICA LTDA.
- EPP (2024)

(47621) Curso de
graduação em Música,
Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº
1350, de 20 de abril de
2004, D.O.U. de 22 de abril
de 2004.

(657860) Rua Paula
Ney, nº
521, Vila Mariana,
São
Paulo/SP.

(1063011) Rua
Conselheiro
Crispiniano,
120/124, nº
116, República,
São Pau- lo/SP.

04 201355971
Faculdades Integradas
Promove de Brasília
(3610)

UNICA
EDUCACIONAL
(14675)

(114979)  Curso de
graduação em Gestão
Financeira, Tecno-
lógico.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 621, de 26 de
novembro de 2013, D.O.U.
de 26 de novembro de 2013.

(28447) Setor D
Sul, lote
01 Área Comercial,
s/nº, Taguatinga,
Brasília/DF.

(1065606) Quadra
201, Avenida Buriti,
Lote 01, Recanto das
Emas, Brasí- lia/DF.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

05 201357717
Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Itabira - FUNEES Itabira
(14166)

Fundação Presidente
Antônio

Carlos (221)

(101440)  Curso de
graduação em
Educação Física,
Licencia- tura.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 616, de 30 de
outubro de 2014, D.O.U. de
31 de outubro de 2014.

(1044479) Rua
Francisco Ozório de
Menezes, nº 520,
Campestre,
Itabira/MG.

(1073904) Rua
Ipoema, nº
349, Pará,
Itabira/MG.

06 201357718
Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Itabira - FUNEES Itabira
(14166)

Fundação Presidente
Antônio

Carlos (221)

(74334) Curso de
graduação em
Enfermagem,
Bacharelado.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 544, de 12 de
setembro de 2014, D.O.U.
de 16 de setembro de
2014.

(1044479) Rua
Francisco Ozório de
Menezes, nº 520,
Campestre,
Itabira/MG.

(1073904) Rua
Ipoema, nº
349, Pará,
Itabira/MG.

07 201357719
Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Itabira - FUNEES Itabira
(14166)

Fundação Presidente
Antônio

Carlos (221)

(64902) Curso de
graduação em
Pedagogia, Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
Decreto Estadual nº s/nº, de
24 de novem- bro de 2006,
D.O.U. de 25 de no- vembro
de 2006.

(1044479) Rua
Francisco Ozório de
Menezes, nº 520,
Campestre,
Itabira/MG.

(1073904) Rua
Ipoema, nº
349, Pará,
Itabira/MG.

08 201357720
Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Itabira - FUNEES Itabira
(14166)

Fundação Presidente
Antônio

Carlos (221)

(92634) Curso de
graduação em
Pedagogia, Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
Decreto Estadual nº s/nº, de
24 de novem- bro de 2006,
D.O.U. de 25 de no- vembro
de 2006.

(1044479) Rua
Francisco Ozório de
Menezes, nº 520,
Campestre,
Itabira/MG.

(1073904) Rua
Ipoema, nº
349, Pará,
Itabira/MG.

09 201408826Faculdade de São
Paulo - FASP (416)

Instituto Educacional do
Es- tado de São Paulo -
IESP (289)

(16711) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº
421, de   10   de   julho de
1989, D.O.U. de 12 de julho
de 1989.

(658083) Avenida
Santo Amaro, nº
4.039, Brooklin
Paulista, São
Paulo/SP.

(1069816) Rua
David  Eid, nº 241,
Interlagos, São Pau-
lo/SP.

10 201415982
Faculdade de
Enfermagem São
Vicente de Paula -
FESVIP (3590)

Escola de Enfermagem
São Vicente de Paula
LTDA - EPP (2276)

(91354) Curso de
graduação em
Enfermagem,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº
659, de 21 de março de
2011, D.O.U. de 23 de
março de 2011.

(659554) Avenida Rio
Grande do Sul, nº
1.169, Bairro dos
Estados, João
Pessoa/PB.

(1070395) Avenida
Presi- dente Epitácio
Pessoa, nº
704, Torre, João
Pes- soa/PB.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

11 201416618
Instituto Belo Horizonte
de En- sino Superior -
IBHES (2171)

Associação Unificada
Paulis- ta de Ensino
Renovado Ob- jetivo -
ASSUPERO (2415)

(59846) Curso   de
graduação em Ciências
Contábeis, Bacha-
relado.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº 939, de 20 de
novembro de 2006, D.O.U.
de 21 de novembro de
2006.

(1054731) Avenida
Presi- dente Antônio
Carlos, nº 8.100,
Pampulha, Belo Ho-
rizonte/MG..

(1071768) Avenida
Vilari- nho, nº 2.060,
Venda Nova, Belo
Horizonte/MG.

12 201416639
Faculdade Tecnológica
INAP - FAT-INAP
(4079)

Centro de Ensino
Superior
INAP LTDA - ME (2561)

(108132)  Curso de
graduação em Design
Gráfico, Tecnológi- co.

Reconhecimento: Portaria
SETEC nº SETEC 14, de 02
de março de 2012, D.O.U.
de 06 de março de 2012.

(659748) Avenida
Caran- daí, nº 507,
Funcionários, Belo
Horizonte/MG.

(1070143)  Rua
Niquelina, nº 50,
Santa Efigênia, Belo
Horizonte/MG.

13 201417210
HSM Escola Superior
de Ad- ministração -
HSM (1464)

HSM Educação S.A.
(15225)

(21237) Curso   de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 124, de 09 de
julho de 2012, D.O.U.  de
10 de julho de 2012.

(700217) Rua
Tito, nº
1.175, Lapa, São
Paulo/SP.

(1055696) Rua
Cordeiro de Silva, nº
165 - 185, Parada de
Taipas, São
Paulo/SP.

14 201417316
Faculdade de Saúde de
Paulista
- FASUP (10613)

Instituto Optométrico de
Per- nambuco
(3144)

(1002482) Curso de
graduação em Ciências
Biológicas, Licen-
ciatura.

Autorização: Portaria SESU
nº 336, de 03 de fevereiro de
2011, D.O.U. de 04 de
fevereiro de 2011.

(1003677) Avenida
Doutor Rodolfo
Aureliano, C, nº
976, Vila Torres
Galvão, Paulista/PE.

(1070096) Avenida
João Pereira de
Oliveira, nº 258,
Janga, Paulista/PE.

15 201417365
Faculdade Doctum de
Carango- la - DOCTUM
(5276)

Instituto Ensinar Brasil
(218)

(106742) Curso de
graduação em Direito,
Bacharelado.

Autorização: Portaria
Decreto Es- tadual  nº s/nº,
de 28 de maio de
2007, D.O.U. de 29 de
maio de 2007.

(660039) Praça dos
Estu- dantes, nº 23,
Santa Emília,
Carangola/MG.

(1071935) Avenida
Macha- do de Assis,
nº 172, Trian- gulo,
Carangola/MG.

16 201418035Instituto de Ciências
Exatas - UNEB (709)

União Educacional de
Brasí- lia (472)

(16141) Curso   de
graduação em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas, Tecnológico.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SESU nº 227, de 28 de
fevereiro de 2011, D.O.U. de
03 de março de 2011.

(1060291) SRTVN
Edifício Brasília
Rádio Center, Asa
Norte, 1º Subsolo,
Asa Norte,
Brasília/DF.

(1071969) Edifício
Ara- guaia, SCS
Quadra 04, Blo- co A,
nº 62, Asa Sul, Bra-
sília/DF.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

17 201418036Instituto de Ciências
Exatas - UNEB (709)

União Educacional de
Brasí- lia (472)

(49263) Curso   de
graduação em
Programação de
Computa- dores,
Sequencial.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº
1136, de 26 de dezembro de
2006, D.O.U. de 27 de
dezembro de 2006.

(1060291) SRTVN
Edifício Brasília
Rádio Center, Asa
Norte, 1º Subsolo,
Asa Nor- te,
Brasília/DF..

(1071969) Edifício
Ara- guaia, SCS
Quadra 04, Blo- co A,
nº 62, Asa Sul, Bra-
sília/DF.

18 201418037Instituto de Ciências
Exatas - UNEB (709)

União Educacional de
Brasí- lia (472)

(49265) Curso   de
graduação em Redes de
Computadores,
Sequencial.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 2924, de 17 de
outubro de 2003, D.O.U. de
20 de outubro de 2003.

(1060291) SRTVN
Edifício Brasília
Rádio Center, Asa
Norte, 1º Subsolo,
Asa Nor- te,
Brasília/DF..

(1071969) Edifício
Ara- guaia, SCS
Quadra 04, Blo- co A,
nº 62, Asa Sul, Bra-
sília/DF.

19 201418038
Instituto de Ciências

Exatas - UNEB
(709)

União Educacional de
Brasí- lia (472)

(16142) Curso   de
graduação em Sistemas
de Informação,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 1170, de 10 de
agosto de 1994, D.O.U. de
11 de agosto de 1994.

(1060291) SRTVN
Edifício Brasília
Rádio Center, Asa
Norte, 1º Subsolo,
Asa Nor- te,
Brasília/DF..

(1071969) Edifício
Ara- guaia, SCS
Quadra 04, Blo- co A,
nº 62, Asa Sul, Bra-
sília/DF.

(Publicação no DOU n.º 193, de 08.10.2015, Seção 1, página 14)


